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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou náhrady škody dle článku

74 Vídeňské úmluvy o smlouvách o mezinárodní koupi zboží (dále jen „Vídeňská úmluva“) jako

jedním z možných následků porušení mezinárodní kupní smlouvy. Obecným cílem diplomové

práce je především popsat možnosti poškozené strany, která nárokuje náhradu škody podle tohoto

ustanovení, a blíže se zaměřit na problematiku stanovování výše náhrady. Obsah práce se dělí na

tři hlavní oblasti.

První dvě kapitoly jsou věnovány obecnému výkladu o Vídeňské úmluvě, jejímu významu

i historickému kontextu s podrobnějším výkladem článku 74. Důraz je kladen především na

zařazení zkoumaného ustanovení v rámci širšího kontextu Vídeňské úmluvy a dále přiblížení

základních principů, v souladu s nimiž je prakticky aplikován. Bližší výklad je podán především

k principu úplné náhrady škody a související kategorizaci škod, jejichž úhrady se poškozená

strana na základě článku 74 může domáhat. Kromě popsání rozsahu práv poškozeného jsou

v práci shrnuty také instituty, které tato práva omezují, tj. požadavek předvídatelnosti škody a

povinnost poškozeného ji minimalizovat.

Druhá část práce se blíže zaměřuje na samotný výpočet náhrady škody a rozlišuje mezi

obecně použitelnou metodou výpočtu, která se zaměřuje na vyčíslování negativních

ekonomických změn přímo na straně poškozeného, a vybraného alternativního postupu podle

metody vrácení zisku realizovaného škůdcem v souvislosti s porušením jeho smluvních

povinností. Vzhledem k tomu, že je tato alternativní metoda vhodná jen pro velmi úzkou množinu

případů, jsou pro její osvětlení blíže popsány tři příklady z praxe národních soudů i rozhodčího

tribunálu. Na závěr této části práce je také podán stručný výklad k problematice dokazování výše

náhrady škody.

Na závěr práce je zařazeno stručné shrnutí náhrady škody podle zákona č. 89/2012 Sb.,

občanského zákoníku soustřeďující se především na porovnání příslušných ustanovení s režimem

článku 74 Vídeňské úmluvy. Samotný závěr práce pak shrnuje zjištění ze všech tří zkoumaných

oblastí zvoleného tématu.

Klíčová slova: Vídeňská úmluva, náhrada škody, mezinárodní kupní smlouva

ii

Abstract

The thesis focuses on the issue of damages under Article 74 of the United Nations

Convention on Contracts for the International Sale of Goods (hereinafter the "CISG") as one of the

possible outcomes of a breach of international sale contract. The general goal of the thesis is

to comprehensively describe possibilities of the innocent party when claiming the damages under

Article 74 of the CISG while focusing in detail on the issue of calculation of damages. The contents

of the thesis are separated into three parts.

First two chapters of the thesis cover general topics related to CISG such as its importance

in the field of international sales and historic context of both the CISG as a whole and its Article

74 in particular. The reader's attention is aimed at the position of Article 74 within the CISG and

detailed description of the principles governing its application, including in particular the principle

of full compensation and related categorization of loss for which the damages can be awarded.

Apart from the extent of the innocent party's right to damages, the thesis also describes

the limitations of such right, namely the foreseeability of the loss and the obligation of the innocent

party to mitigate it.

In its second part, the thesis focuses more closely on the calculation of damages. In this

regard, it distinguishes between the generally applicable method of calculation, which is based on

estimation of negative economic changes to innocent party's assets, and an alternative method

based on disgorgement of profit made by the party in breach of the contract. Since the later method

is suitable only for specific type of situations, the thesis includes three practical examples of its

use by both national courts and an arbitration tribunal. The chapter then concludes with a brief

summery on standard of proof regarding the amount of damages.

Thirdly, the thesis includes brief comparison between Article 74 of the CISG and relevant

provisions of the Czech Act no. 89/2012 Coll., the civil code, as amended. Finally, in its

conclusion, the thesis offers summaries divided into three parts according to the above described

areas of interest.
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1. ÚVOD

Vídeňská úmluva o smlouvách o mezinárodní koupi zboží (dále jen „Vídeňská úmluva“)1

je mezinárodní smlouvou sjednanou a uzavřenou mezi státy, ale využívanou v každodenní praxi

jednotlivými fyzickými a právnickými osobami při jedné z nejzákladnějších forem jejich

ekonomické činnosti – koupi zboží.2 Je tak nástrojem čistě soukromých komerčních zájmů, jehož

vymáhání není záležitostí vztahů subjektů mezinárodního práva (zejm. států), ale zůstává v plném

rozsahu závislé na vůli soukromých osob, potažmo na rozhodování národních soudů či rozhodčích

tribunálů. Dokonce i samotná podoba Vídeňské úmluvy je do jisté míry závislá na vůli jejích

adresátů, kteří si mohou jednotlivá pravidla modifikovat, aby lépe vyhovovala potřebám jejich

konkrétního smluvního vztahu.

Výše naznačená flexibilita Vídeňské úmluvy je nutnou podmínkou jejího užívání, protože

umožňuje reflektovat širokou škálu společenských vztahů, zároveň však jde o vážnou překážku

naplnění jednoho z cílů, pro které Vídeňská úmluva vznikla, tj. vytvoření všeobecného a jednotně

aplikovaného souboru pravidel ve světě mezinárodního obchodu.3 Vzhledem k tomu, že Vídeňská

úmluva neustavila žádné těleso, které by podávalo její autoritativní výklad, bylo v minulosti třeba

hledat měkčí nástroje pro podporu sjednocování jejího výkladu. Mezi ně patří například všeobecně

dostupná databáze soudních i rozhodčích rozhodnutí vydaných na základě Vídeňské úmluvy4 a

jejich výběr sestavený Komisí OSN pro mezinárodní obchodní právo (anglicky United Nations

Commission on International Trade Law, dále jen „UNCITRAL“). Významným zdrojem pro

ujednocování aplikace, ale také další rozvoj Vídeňské úmluvy, je také odborná debata akademiků

i praktikujících právníků, která je díky mezinárodní povaze Vídeňské úmluvy skutečně globální,

a o to i bohatší.

1 Originální název Vídeňské úmluvy v anglickém jazyce zní „United Nations Convention on Contracts for the

International Sale of Goods“, v odborné literatuře je proto úmluva známa také pod zkratkou „CISG“.
2 Pozn. v odborné literatuře je zastoupen i názor, že pravidla Vídeňské úmluvy lze aplikovat také na případy

mezinárodní směny zboží. Srov. SCHWENZER, Ingeborg, HACHEM Pascal. In: SCHLECHTRIEM, Peter,

SCHWENZER, Ingeborg. Commentary on the UN Convention on the International Sale of Goods (CISG). 3.

vydání. Oxford: Oxford University Press, 2010, s. 32.
3 Tento cíl je deklarován mimo jiné už v preambuli Vídeňské úmluvy, kde se smluvní státy odkazují mimo jiné

na „přijetí jednotných ustanovení upravujících smlouvy o mezinárodní koupi zboží“ coby prostředku

podporujícího rozvoj mezinárodního obchodu.
4 Databáze se v anglickém originálu jmenuje „Case Law on UNCITRAL Texts“ a díky čemuž je známá pod

zkratkou „CLOUT“, která bude dále používána také v této práci. K datu uzavření rukopisu obsahovala celkem

925 rozhodnutí vydaných národními soudy či rozhodčími tribunály na základě Vídeňské úmluvy. Dostupné z:

<http://www.uncitral.org/clout/search.jspx?f=en%23cloutDocument.textTypes.textType_s1%3aCISG%5c+%5

c(1980%5c)> [cit. 2018-06-18].

http://www.uncitral.org/clout/search.jspx?f=en%23cloutDocument.textTypes.textType_s1%3aCISG%5c+%5c(1980%5c)
http://www.uncitral.org/clout/search.jspx?f=en%23cloutDocument.textTypes.textType_s1%3aCISG%5c+%5c(1980%5c)
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Právě díky několika sporným rozhodnutím národních soudů a rozhodčích tribunálů a na ně

navazující debatě akademiků vznikl spor o rozsah výkladu článku 74 Vídeňské úmluvy, vedený

konkrétně o to, zda článek 74 Vídeňské úmluvy umožňuje vyčíslení škody nikoliv na základě

odhadu ztrát poškozeného, ale pomocí tzv. metody vrácení zisku realizovaného škůdcem. Tato

otázka patří mezi hlavní zdroje inspirace pro sepsání této diplomové práce. Nicméně, vzhledem k

tomu, že jde o velmi specifickou problematiku, kterou nelze rozebrat bez širšího předporozumění,

následující dvě kapitoly poskytnou obecný úvod k článku 74 Vídeňské úmluvy a jeho podrobnější


[…]


popř. sídla rozhodčího tribunálu, neboť výsledek odškodňovacího procesu je v mnohých aspektech

ovlivněn právě aplikovatelným národním právem.

6.2. Závěrečné shrnutí k využitelnosti metody vrácení zisku realizovaného škůdcem při

stanovování výše náhrady škody.

Otázka stanovení výše náhrady škody je příležitostí pro plné uplatnění diskrece daného

národního soudu nebo rozhodčího tribunálu, článek 74 Vídeňské úmluvy totiž pouze obecně

vymezuje výsledek tohoto postupu jako „částku odpovídající ztrátě“. Vhodná cesta k tomuto cíli

je však záležitostí konkrétní situace.

Přestože Vídeňská úmluva je díky principu úplné náhrady škody interpretována velmi

široce pokud jde o různé kategorie škody, přístup k samotnému výpočtu náhrady má jisté sklony

k rigiditě. Ta vyplývá i z toho, že zatímco způsoby, jakými se porušení smlouvy může negativně

263 Srov. článek 79 Vídeňské úmluvy.
264 Srov. článek 6 Vídeňské úmluvy.
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podepsat na ekonomické pozici poškozeného, jsou rozmanité a nepřeberné, požadavek na jejich

konkrétní doložení ze strany poškozeného je mnohdy vnímán jako automatické a neměnné

pravidlo. Ve většině případů je tento obecný přístup ke stanovování výše náhrady škody vhodný

nebo alespoň přijatelný z hlediska spravedlivého výsledku odškodňovacího procesu, výše popsané

příklady ze soudní i rozhodčí praxe však jasně ukazují meze jeho uplatnitelnosti. V takových

případech pak náhradu škody vyčíslená tradiční metodou nelze považovat za dostatečnou a

rozhodující národní soud či rozhodčí tribunál musí zvolit alternativní řešení. Tímto řešením může

být, mimo jiné, také obrácení pozornosti k pozitivním ekonomickým změnám na straně škůdce,

které je pomocí náhrady škody možné přenést na stranu poškozeného.

Je otázkou, zda může dojít k naplnění principu úplné náhrady škody ve smyslu postavení

poškozeného do pozice, ve které by byl nebýt porušení smlouvy, pokud při vyčíslení náhrady není

současná a potenciální ekonomická situace poškozeného vůbec vyčíslována. Proto považuji tuto

metodu použitelná pouze ve dvou typech případů. První kategorií by mohly být situace, kdy není

žádná jiná možnost, kterou by poškozená mohl důkazně unést, přestože vznik „nějaké“ škody na

jeho straně je, alespoň v očích rozhodujícího tělesa nesporným. Druhou skupinou jsou pak situace,

kdy lze ze skutkových okolností dovodit, že zisk realizovaný škůdcem skutečně odpovídá výši

škody poškozeného. Změna výpočtové metody tak reálně dopadá spíše na prostředky, kterými

poškozený bude rozsah náhrady dokazovat než na výsledek výpočtu.

Výše popsané situace, ve kterých byla metoda vrácení zisku realizovaného škůdcem

použita, mají jisté výjimečné prvky, nejde však o skutkové okolnosti extrémní. Zvláště ve světle

rozhodnutí v případu Adras lze tak schopnost článku 74 Vídeňské úmluvy úspěšně reflektovat

potřeby poškozených stran v souvislosti se stanovováním výše náhrady škody vnímat jako výraz

kvality této mezinárodní úpravy. Přece jen, pokud již v 70. letech 20. století byl vývoj na světových

trzích dostatečně dramatický, aby rigidita ULIS odradila soud od jejího použití, těžko si představit,

že by v současném propojeném světě mohla být Vídeňská úmluva bez potřebné flexibility

úspěšnou úpravou. Prosazení metody vrácení zisku realizovaného škůdcem jako plnohodnotné

alternativy tak vnímám jako krok správným směrem, podporující využitelnost Vídeňské úmluvy i

v méně „učebnicových“ případech.
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6.3. Závěrečné shrnutí ke stručnému srovnání článku 74 Vídeňské úmluvy s úpravou

občanského zákoníku

Porovnání obou režimů představuje zásadní otázku pro každého tuzemského kupujícího či

prodávajícího participujícího na mezinárodní koupi zboží, který rozvažuje, zda pro svůj konkrétní

smluvní vztah vyloučit aplikaci Vídeňské úmluvy. Požadavky, které musí být splněny pro přiznání

práva na náhradu škody, nabývají totiž zásadního významu ve chvíli, kdy obchodní vztah

nefunguje dle představ zúčastněných.

I z velmi stručného srovnání občanského zákoníku s režimem Vídeňské úmluvy je zjevná

podobnost obou úprav v rozličných dílčích aspektech, z nichž za nejvýznamnější považuji základní

konstrukci deliktní odpovědnosti za porušení smluvní povinnosti, která vznik práva na náhradu

škody nijak neváže na přítomnosti zavinění škůdce. Přijetí tohoto principu do českého práva lze

navíc vysledovat právě k inspiraci Vídeňskou úmluvou. Mezi další podobnosti pak patří především

omezení rozsahu nahrazovaných škod pouze na ty, které byly pro škůdce předvídatelné.

Zásadní odlišnost mezi oběma úpravami představuje rozdílný přístup k souběhu práva na

náhradu škody a jiných práv, které má poškozený v souvislosti s porušením smlouvy. Vídeňská

úmluva je v této oblasti velmi liberální a možnosti poškozeného uplatnit právo na náhradu škody

jsou tak omezeny spíše s ohledem na omezení tohoto práva samotného než jeho vyloučením

v důsledku prioritizace jiných nároků. Občanský zákoník naopak v případech, kdy je možné

domáhat se práv z vad dodaného zboží, neumožňuje kupujícím postup prostřednictvím uplatnění

náhrady škody. Z pohledu kupujícího jde tak o méně výhodnou pozici.
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