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Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bára Bečvářová

Téma a rozsah práce: Rozsah náhrady škody podle článku 74 Úmluvy OSN o smlouvách o

mezinárodní koupi zboží, celkem 58 stran textu, včetně literatury a resumé

Datum odevzdání práce: 18.6.2018

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si zvolila poměrně úzké téma rozsahu náhrady škody podle čl. 74

Vídeňské úmluvy o smlouvách o mezinárodní koupi zboží (CISG), což jsem velice přivítala,

neboť užší téma vždy umožňuje jít do větší hloubky zkoumání. Záměr se zdařil, diplomantka

předložila práci aktuální a zaměřila se na některé otázky, které dosud nebyly v české literatuře

řešeny.

2. Náročnost tématu:

Téma mezinárodní kupní smlouvy je poměrně oblíbené a frekventované, diplomantka

se však zaměřila na zcela specifickou oblast, která, jak jsem již uvedla, nebyla dosud v české

literatuře popsána, téma je proto i velmi náročné. Diplomantka vychází z velkého množství

zahraniční (i prakticky veškeré české) literatury, to je na druhé straně často náročné pro čtenáře.

Text je na některých místech skutečně pospojováním různých názorů, čerpaných vesměs ze

zahraniční literatury, navíc překladem z angličtiny, takže se čte obtížně, a ještě by vyžadoval

trochu „učesat“. To by mohlo být výzvou pro diplomantku, aby se tématu dále věnovala.

Obtížnost formulací vlastního textu však nijak nesnižuje náročnost této diplomové práce.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena a vodně uspořádána, diplomantka práci zbytečně

nerozšiřuje obecnými úvahami, které často nacházíme v úvodních partiích diplomových prací

na téma mezinárodní kupní smlouvy, a jde rovnou k věci. Práce sestává z šesti kapitol, dále

podrobně vnitřně rozčleněných, z nich první je Úvodem a poslední je Závěrem.

V Úvodu diplomantka představuje cíl své práce, jímž je především podrobně analyzovat

a interpretovat článek 74 CISG, především z hlediska vyčíslení škody nikoliv na základě

odhadu ztrát poškozeného, ale metodou „vrácení zisku realizovaného škůdcem“, a to v širších
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souvislostech. Uvedený termín vzbuzuje rozpaky (disgorgement of profits), ale je otázkou, jak

se vhodněji vypořádat s českým ekvivalentem. „Vrácení zisku, kterého dosáhl škůdce“ je

dlouhé, snad by to šlo používat jako v angličtině jen v podobě „vrácení zisku“. To je otázka,

nad kterou by se diplomantka měla ještě zamyslet při ústní obhajobě, zejména bude vhodné

srovnání s německým a francouzským ekvivalentem. Druhá kapitola uvádí obecná východiska

úpravy náhrady škody podle CISG, mám dotaz k obecné poznámce na s. 5: proč je CISG tak

obávanou a neoblíbenou v Německu? Dotaz ke s. 9 – jak si konkrétně představuje diplomantka

neplatnost modifikace náhrady škody z důvodu rozporu s veřejným pořádkem? Třetí kapitola

se zabývá předpoklady vzniku, rozsahem a limity práva na náhradu škody. Nad tímto obtížným

textem se sama zamýšlím: je to ilustrace střetu mezi angloamerickým a kontinentálním právem,

mezi mezinárodní unifikací a národním právem, ke kterému má soud logicky blíže. Z těchto

střetů plynou všechny ty bolesti různých interpretací a nesouladů v chápání unifikovaných

ustanovení. Ale jinak to nejde, pokud chceme mít jednotný text. Hmotné právo je v tomto směru

mnohem složitější než právo kolizní. Čtvrtá kapitola se věnuje přímo stanovení výše náhrady

škody, pátá kapitola stručně srovnává úpravu v CISG s českými předpisy. To je velmi užitečné.

Ke s. 43 – nutno vysvětlit tvrzení, že o.z. nezakotvuje požadavek předvídatelnosti způsobené

škody výslovně? Ke s. 41 a 49: nejde patrně o deliktní, ale o objektivní odpovědnost.

V Závěru diplomantka shrnuje výsledky, k nimž v práci dospěla. Závěr je výborný,

obsahuje vlastní hodnocení diplomantky, které považuji za přínosné. Jsem ale skeptická

k prosazení metody vrácení zisku, myslím že příklady, které jsou uvedeny, představovaly

specifickou situaci, včetně soudů, které to řešily.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci mám připomínky a dotazy, které jsem vyjádřila průběžně v textu.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 16.7.2018

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.